

Undersøgende var anmeldt om, at affigge en Betænkning, om
 de ovennævnte Bæltstænger, som vilde medgaa til Nedbrudelsen
 af den afførte Del af Marmor Gæben, samt om Bæltstængerne
 af Materialer som deres vilde. Althud med Hensyn til at
 Højst som den Professor, Riddere Jørgen som forfatter til et Mi-
 niem, som agter afførte paa Pladsen og yder Riddere Sundamenter.
 Om Bæltstængerne ved Nedbrudelsen, som den Professor
 fremlagt en Betænkning, hvorefter Riddere androgen om 23,000
 Alder og former vi, at denne Riddere vil vilde medgaa. Men da
 Bæltstængerne gaae ind paa, at Materialer skal brugtes til
 Sundamenter, til Bjelderebetagen og til Riddere Riddere, m. m.
 som de indlysende, at Nedbrudelsen er afføring af Cyfo-
 ralsen og anmeldt og at paaledet det var vilde som det andet
 til Riddere og Riddere. Sundamenter maas bemærket, at de
 paa Højst som det Gæben Riddere Riddere vilde som affø-
 ringen til afførte Riddere, som vilde om cirka 100,000 cubic Fod
 blive at bost Riddere, tillige med det som Pladsen vorrende Cyfo-
 af. 20,000 cubic Fod bost Riddere Riddere, hvorefter vilde med
 den Bæltstænger og Riddere ialt Riddere maatte indføre ad
 gæbende Cyfo Riddere.

Om Bæltstængerne af Materialer, som bost Riddere er Riddere
 Marmor - til Sundamenter og til indre Riddere, som den
 indre som at Riddere - men til Riddere og Riddere, som den

221

[Handwritten flourish]

indfattede Væreligede Gæster, for Forsyning forlangt borte, at danne
Nærmest en i Gæsteb. da den efter Løstene aller længere Tid fore-
villere - at bruge et Materialer af som tvivlsomt Besæf-
fening og som Indtægt for den almindelige Opinion imod
sig, maa vi aldals fravæde, men til det nødvendige Man-
glerarbejde og basale den fordelat varige og sunneste
værende Vandstær. Det fornødværende er i sig selv, at
man ikke maa lade sig forlade af misforståede økonomiske
Prinsipper, og bruge Materialer som bedjænt om maadelige
eller ogsaa nye og fundne Privileger, til en Bygning som bør
blive en Fryd for Mænd, og afgive til vor fædning
Læstøkkene, at Videnskaben, at vi beforige Jern vidst
at fætte Jern saa det Jern Vord, og den som den Stærke
Læstelige Jern til Tvedlandet.

Liebermann 25 Desember 1838

Liebermann Schaper